— 1 —

上海市人力资源和社会保障局

沪人社专〔2024〕153 号

上海市人力资源和社会保障局关于举办
新能源与智能网联汽车产业发展

高级研修项目的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源和社会保障

厅（局），各有关单位：

根据《人力资源社会保障部办公厅关于印发专业技术人才知

识更新工程2024年高级研修项目计划的通知》（人社厅函〔2024〕

34号），“新能源与智能网联汽车产业发展”列入本年度高级研修

项目，由上海汽车集团股份有限公司培训中心承办。现将有关事

项通知如下：

一、研修对象

— 2 —

具有中高级专业技术职务（职称）的工程师、高校教师或在

企业内从事新能源与智能网联汽车研发的专业技术人员与高级经

营管理人员。

二、研修内容

（一）新能源与智能网联汽车产业发展趋势；

（二）车规芯片供应链现状与对策；

（三）软件定义汽车全栈自研；

（四）高阶自动驾驶方案；

（五）OTA技术应用方案；

（六）新能源汽车企业现场教学；

（七）学习心得交流研讨；

（八）个人报告撰写与课题研讨；

三、研修方式

按照高水平、小规模、重特色的要求，采用主题讲座、研讨、

现场参访等线上线下相结合的培训模式，邀请国内优秀企业专家

与著名高校师资进行授课培训，通过开展产业趋势、智能芯片、

软件定义汽车、高阶自动驾驶、SOA 技术等多个主题培训，结合

现场教学，设立与新能源与智能网联汽车技术应用相关的课题，

鼓励学员通过讲座、课题、研讨、参访等学习模式，让学员了解

新能源与智能网联汽车新技术的典型应用场景，为企业工程师与

相关急需紧缺专业技术人员的培养提供支持。

— 3 —

四、时间和地点

（一）研修时间：2024年7月31日至8月4日

（二）研修地点：上海市嘉定区博乐南路125号（上汽集团培

训中心嘉定校区）

五、报名方式

请各有关单位确定参加人员，并于2024年7月12日前将加盖单

位印章的报名回执发送至指定邮箱，邮件主题格式：2024年新能

源与智能网联汽车产业发展高级研修班+单位+姓名。共招收60人，

额满即止。报名成功以实际邮件确认为准。

六、其他事项

（一）请研修学员根据工作实际，每人撰写一篇2000字左右

的与研修内容相关的论文或交流材料，并于研修班结束前提交。

（二）研修人员修完规定课程、经考核合格后，可获得专业

技术人才知识更新工程高级研修项目结业证书。

（三）研修人员往返交通费自理，食宿费由承办方统一安排，

不收取培训费。

联系方式：上汽集团培训中心 汪晓波

联系电话：021-65090606，15821197690

邮 箱：xiaobow@saitc.saic.com.cn

附件：1.“新能源与智能网联汽车产业发展”高级研修项目

— 4 —

教学计划

2.“新能源与智能网联汽车产业发展”高级研修项目

报名回执

上海市人力资源和社会保障局

2024 年 5月 21 日

（此件主动公开）

— 5 —

附件 1

“新能源与智能网联汽车产业发展”
高级研修项目教学计划

日期 时间 研修内容 授课人

7 月 31 日

（周三）
13:00-20:00 报 到 -

8 月 1日

（周四）

09:00-12:00

开班仪式 相关领导

新能源与智能网联汽车产业

发展趋势

同济大学教授

朱西产

13:00-16:00 车规芯片供应链现状与对策
联合汽车电子技术中心

副总工程师 卢万成

17:30-20:30 学员代表交流分享
上汽集团培训中心汽车学院

院长 华闰祺

8月 2日

（周五）

09:00-12:00
技术创新在高阶自动驾驶中

的应用

宏景智驾 CEO

刘飞龙

13:00-16:00
新能源与智能网联汽车

现场教学
-

17:30-20:30 学员代表交流分享
上汽集团培训中心汽车学院

院长 华闰祺

8月 3日

（周六）

09:00-12:00 软件定义汽车全栈自研
映驰科技联合创始人

段勃勃

13:00-16:00 OTA 技术应用与发展趋势
艾拉比智能科技

副总裁 刘思聪

17:30-20:30 课题研讨交流
上汽集团培训中心汽车学院

院长 华闰祺

8月 4日

（周日）

09:00-12:00 小组讨论与课题发布
上汽集团培训中心汽车学院

院长 华闰祺等 3人

13:00-16:00 班级结业 相关领导

— 6 —

附件 2

“新能源与智能网联汽车产业发展”
高级研修项目报名回执

单位名称（盖章） 填表日期：

姓 名 性 别 民 族

职 称 职称层级 最高学历

工作单位

及职务

通讯地址

邮 编 E-mail

电 话 手 机

身份证号 是否住宿 □ 是 □ 否

入住时间

（如住宿

请填写）

退房时间

（如住宿请填写）

备 注

注：请于 2024 年 7 月 12日前将报名回执发送到邮箱

xiaobow@saitc.saic.com.cn

— 7 —

上海市人力资源和社会保障局办公室 2024 年 5月 21 日印发